Edição nº 76/2024 Recife - PE, quinta-feira, 25 de abril de 2024

16

JETHER ABRANTES DE LACERDA FILHO 1858971 DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU
MARIA INEZ MENEZES DOS SANTOS 1840223 DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU

¿¿ Fonte: Comissão de Enfrentamento do Assédio Moral, Sexual e Discriminação do Poder Judiciário de Pernambuco

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

EDITAL CONJUNTO Nº 13/2024

CONVOCAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO NO CURSO “ ACESSO, USO E PRÁTICA DO SISTEMA VIPP- AR DIGITAL”

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO,  DES. RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO , o CORREGEDOR-GERAL
DA JUSTIÇA,  DES. FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO  e o DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE,  DES.
JORGE AMERICO PEREIRA DE LIRA , no exercício de suas atribuições,

CONSIDERANDO  a Resolução nº511, de 18 de dezembro de 2023 que cria e extingue funções gratificadas na estrutura administrativa do
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO  a Resolução nº512, de 18 de dezembro de 2023 que institui a Central de Processamento Remoto do 1º Grau na estrutura
administrativa do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco e disciplina suas competências gerais;

CONSIDERANDO  a criação e futura instalação da Diretoria dos Juizados prevista no art. 4º, §1º, inciso VI da Resolução n. 512/2023;

CONSIDERANDO  que o fluxo de trabalho nesta sistemática envolve mudanças substanciais em relação a procedimentos, uso de sistemas para
expedição de citações/intimações (Sistema Vipp- AR Digital – Correios);

CONSIDERANDO  a necessidade de capacitação de todos os servidores acerca do fluxo e procedimentos cartorários, de modo a viabilizar a
eficiência da prestação jurisdicional além de promover um acolhimento especial aos servidores que integrarão a nova equipe;

RESOLVEM :

1.  CONVOCAR  os servidores lotados na Central de Processamento Remoto, para as turmas de capacitação, conforme relação em Anexo.

2.  Da modalidade:  Remota Síncrona, conforme divisão das turmas constantes em anexo.

3.  Cronograma de atividades :

TURMA 1 -  Carga horária:  4h. Dia 06 de maio de 2024, no período da tarde, das 14h às 18h- REMOTA SÍNCRONA

TURMA 2 .   Carga horária:  4h. Dia 07 de maio de 2024, no período da tarde, das 14h às 18h- REMOTA SÍNCRONA

TURMA 3 -  Carga horária:  4h. Dia 08 de maio de 2024, no período da tarde, das 14h às 18h- REMOTA SÍNCRONA

TURMA 4 -  Carga horária:  4h. Dia 09 de maio de 2024, no período da tarde, das 14h às 18h- REMOTA SÍNCRONA

4.Disposições Gerais:

Edição nº 76/2024 Recife - PE, quinta-feira, 25 de abril de 2024

17

4.1 O curso será anotado em ficha funcional do(a) servidor(a) que contabilizar, no mínimo, 75% de presença.

4.2 A Escola Judicial informa que o conteúdo do curso previsto neste edital tem pertinência com as áreas de interesse indicadas no art. 41 da
Resolução 417, de 18 de dezembro de 2018.

4.3   A  ausência ou inaptidão do(a) convocado(a), ocasionarão, salvo justo motivo, o seu impedimento em participar de ações educacionais
ofertadas ou custeadas pela Esmape pelo período de 90 (noventa) dias , conforme Art. 9º do Provimento nº01/2024 do Conselho da Magistratura
do Tribunal de Justiça de Pernambuco.

4.4. Em  caso de reincidência de ausência ou inaptidão do(a) cursista, sendo convocação ou inscrição, ocorridas no intervalo 01 (um) ano,
implicará no impedimento de participar em ações educacionais da Esmape pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, bem como o ressarcimento
ao erário das despesas custeadas pela Escola para sua participação, conforme Art. 10 do Provimento nº01/2024 do Conselho da Magistratura
do Tribunal de Justiça de Pernambuco.

4.5 Para fins de atendimento ao disposto no artigo 11 do mencionado provimento, considera-se por “encerramento da ação educacional”, o sétimo
dia útil, a contar da data final do curso, objeto deste edital.

4.6 As servidoras e os servidores do TJPE que estejam em afastamento legal estão automaticamente dispensados (as). Da mesma forma, aqueles
com convocação para evento em dia de feriado municipal.

Os demais casos devem ser submetidos à Presidência,  até o dia 29 de abril , através do SEI nº 1250200000 ASSESSORIA TÉCNICA –
PRESIDÊNCIA.

Recife, 24 de abril de 2024.

DES. RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO

PRESIDENTE TJPE

DES. FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

DES. JORGE AMERICO PEREIRA DE LIRA

DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO – ESMAPE

TURMA 1

Modalidade:  Remota Síncrona

Carga horária:  4 horas

Dia: 06 de maio de 2024

Horário:  14h às 18h.

LOTAÇÃO SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Diretoria Regional do Agreste Rafaela Ferreira de Lima 188.585-5
Diretoria Regional do Agreste Iara Horrara do Carmo Araújo da Silva 187.165-0
Diretoria Regional do Agreste Tainy de Araújo Soares Moura 186.324-0
Diretoria Regional do Agreste Euriston Magalhães de Moura 183.884-9
Diretoria Criminal Capital/RMR Angela Cristina Ferraz Dutra 182.601-8
Diretoria Criminal Capital/RMR Alan da Silva Cordeiro 181060-0
Diretoria Criminal Capital/RMR Niedja Katia Pereira Nunes 183439-8

Edição nº 76/2024 Recife - PE, quinta-feira, 25 de abril de 2024

18

Diretoria Criminal Capital/RMR Elisan da Silva Francisco 178702-0
Diretoria Criminal Capital/RMR Claudiana Claudia A. de Siqueira Gomes 185812-2
Diretoria Criminal Capital/RMR Daniel dos Santos Silva 186844-6
Diretoria Criminal Capital/RMR Rafaela Maria Belo dos Prazeres 181712-4
Diretoria Criminal Capital/RMR Ana Cecilia Correa de Oliveira Andrade 188547-2
Diretoria Criminal Capital/RMR Luanna Paiva de O. Marques da C. Garboggini 185050-4
Diretoria Criminal Capital/RMR Mirella Rocha de Freitas 188470-0
Diretoria Criminal Capital/RMR Adriano Francisco da Mota 181973-9
Diretoria Criminal Capital/RMR Bruno Cabral Leal 188757-2
Diretoria Criminal Capital/RMR Andressa Lelis Becher 184588-8
Diretoria Criminal Capital/RMR Renata Elisabete Mendes Cordeiro 184533-0
Diretoria Criminal Capital/RMR Aluízio Vanderley Cavalcanti Guedes 183957-8
Diretoria Criminal Capital/RMR Djalma Carvalho da Silva Neto 177238-4
Diretoria Criminal Capital/RMR Rita de Cássia Ribeiro Menezes Chagas 185589-1

TURMA 2

Modalidade:  Remota Síncrona

Carga horária:  4 horas

Dia: 07 de maio de 2024

Horário:  14h às 18h.

LOTAÇÃO SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Diretoria de Família Diana Cecilia Barbosa Cavalcanti de Araújo 186011-9
Diretoria de Família Diana Jaguaribe de Lima 187255-9
Diretoria de Família Ana Elizabete da Silva Pinheiro 183778-8
Diretoria de Família Lidiane Mangueira Cavalcanti 186080-1
Diretoria de Família Mariana Belo Lopes Prazeres 184955-7
Diretoria de Família Gabriela de Almeira Ferreira Ribeiro 186446-7
Diretoria de Família Raquel Campelo Arantes 182024-9
Diretoria de Família Janaina Galindo Fernandes 181736-1
Diretoria de Família Alexandra Flávia Siqueira 182831-2

Diretoria Zona da Mata Sul Adriana Macedo Rodrigues 187174-9
Diretoria Zona da Mata Sul Sheyla Maria Ramos Santos 173012-6
Diretoria Zona da Mata Sul Alexandre de Souza e Silva 184184-0
Diretoria Zona da Mata Sul Zelmi Coelho Pessoa 184370-2
Diretoria Zona da Mata Sul Regina Carolina Felix Falcão 188846-3

Diretoria Zona da Mata Norte Camila Bastos de Moura Arruda Rolim 181764-7
Diretoria Zona da Mata Norte Clelio Tavares de Oliveira Neto 180833-8
Diretoria Zona da Mata Norte Gilka Diniz Silva 180797-8
Diretoria Zona da Mata Norte Monica Maria Campos Porto Carreiro 183912-8
Diretoria Zona da Mata Norte Nadegia Dantas Cabral 182.842-8

Diretoria Estadual das Varas de Execução
Fiscal, Fazenda Pública e Acidentes de Trabalho

Gustavo Antônio Caetano de Lima 186588-9

Diretoria Estadual das Varas de Execução
Fiscal, Fazenda Pública e Acidentes de Trabalho

Nina Flávia de Araújo Matias 176.186-2

Diretoria Estadual das Varas de Execução
Fiscal, Fazenda Pública e Acidentes de Trabalho

Maurício Jordão de Vasconcelos 165054-8

Diretoria Estadual das Varas de Execução
Fiscal, Fazenda Pública e Acidentes de Trabalho

Eveline Mercês Bezerra Soares 186.363-0

TURMA 3

Modalidade:  Remota Síncrona

Carga horária:  4 horas

Dia: 08 de maio de 2024

Horário:  14h às 18h.

Edição nº 76/2024 Recife - PE, quinta-feira, 25 de abril de 2024

19

JUIZADO SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Diretoria Criminal Interior Euclides Cesar Ferreira Andrade 178302-5
Diretoria Criminal Interior Paula Camila Beltrão Peixoto Pereira 187333-4
Diretoria Criminal Interior Natália Pontes Nascimento Arruda 184853-4
Diretoria Criminal Interior Monalisa Gurgel de Araújo 181.733-7
Diretoria Criminal Interior Camila Barbosa da Nóbrega 186649-4

Diretoria de Infância e Juventude Gustavo Teixeira Carneiro 183443-6
Diretoria de Infância e Juventude Cristiana Moreira Aguiar 182792-8
Diretoria de Infância e Juventude Felipe Marques de Medeiros Santos 184.892-5
Diretoria de Infância e Juventude Sandra Odara Nicolau Pompeu Loiola 187459-4
Diretoria de Infância e Juventude Thiago Araújo Bezerra 183.297-2
Diretoria de Infância e Juventude Walleska Romena de Sousa Costa 184289-7

DEEPE Ana Karina Gonçalves Maia 183.404-5
DEEPE Rosana Braga Damasceno 182.472-4

Diretoria Cível da Capital de 1º grau Veronilda Otávio 184515-2
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Carina Cabral 180975-0
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Juliana Lira 186774-1
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Tsuyuko Sakane 182227-6
Diretoria Cível da Capital de 1º grau André Lobato 186125-5
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Cláudio Everaldo 188.400-0
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Danielle Tavares 186209-0
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Danielle Lucena 185177-2
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Niumízia Suzana 184920-4
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Myrna Maria Pereira Coutinho 179.230-0
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Roberta Cortez de Carvalho 184062-2
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Roberto Ferreira da Silva 177531-6
Diretoria Cível da Capital de 1º grau Breno Cavalcanti Mariano 187089-0

TURMA 4

Modalidade:  Remota Síncrona

Carga horária:  4 horas

Dia: 09 de maio de 2024

Horário:  14h às 18h.

JUIZADO SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Diretoria Regional do Sertão Francisco Kleber Lima da Silva 1779818
Diretoria Regional do Sertão Alírio Araújo de Sousa 181774-4
Diretoria Regional do Sertão Luiz Marques de Melo Filho 177950-8
Diretoria Regional do Sertão Rodrigo Miranda e Silva Alves 184945-0
Diretoria Regional do Sertão Priscila Joyce Tenório Bezerra 1854453
Diretoria Regional do Sertão Michel Santos da Cunha 1844563
Diretoria Regional do Sertão Ricardo Brunno de Magalhães Primo 1846000
Diretoria Regional do Sertão Flavianno Regis Pereira Leal 179553-8
Diretoria Regional do Sertão Alexandre Neves de Almeida 177415-8
Diretoria Regional do Sertão Danilo Gonçalves Maciel 1862979
Diretoria Regional do Sertão Francisco José Sales Ferreira 185625-1
Diretoria Regional do Sertão Maria Rosana Nunes Fonseca 183372-3
Diretoria Regional do Sertão Eduardo Victor Santos Sucupira 178228-6
Diretoria Regional do Sertão Davy Barbosa Santos 178290-8
Diretoria Regional do Sertão Warllys Guedes Ribeiro 187932-4
Diretoria Regional do Sertão Karlla Marina Bezerra Lopes 1879774
Diretoria Regional do Sertão Maria Jucineide Lopes 175195-6
Diretoria Regional do Sertão Kelvin Henriques Vieira dos Santos 187874-3
Diretoria Regional do Sertão Isla Muniz de Alencar Carvalho 187877-8
Diretoria Regional do Sertão Gustavo Villas Boas DÁndreamatteo 1868284
Diretoria Regional do Sertão Ronnie Camelo Cavalcanti 183771-0
Diretoria Regional do Sertão Rosa Maria Coriolano Torres 177774-2
Diretoria Regional do Sertão Amielthon de Menezes Andrade 181477-0
Diretoria Regional do Sertão Clara Lopes Leão Barros de Carvalho 1774166
Diretoria Regional do Sertão Pedro Jorge Rodrigues da Silva 178660-1

Edição nº 76/2024 Recife - PE, quinta-feira, 25 de abril de 2024

20

Diretoria Regional do Sertão Merivânia dos Anjos Silva 186557-9
Diretoria Regional do Sertão Pablo Ramon Miranda Barbosa 186005-4
Diretoria Regional do Sertão Joelma Pereira de Sousa das Neves 183697-8
Diretoria Regional do Sertão Maria Valderly Fernandes Tavares Sampaio Alencar 176472-1